**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quod peccatum sit in iudici, vel extra, iuramentum Præstare in alio sensu
ab eo, quem alias intelligit. Punct. 7.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

Quod peccatum sit in iudicio, vel extra iuramentum præstare in alio sensu ab eo quem alius intelligit?

S U M M A R I V M .

- 1 In iudicio legitimo, & in contractibus peccatum est mortale.
- 2 Extra iudicium, & in contractibus sic iurare absque necessitate culpa est.
- 3 Solum est venia scelus a iniustitia aut alia extinseca circumstantia.
- 4 Honestas causa intercedente nulla est culpa.
- 5 Expenduntur plures causas in praxi contingentes.
- 6 Viens amphibologia debet scire saltem in genere se posse veritatem fugere.

Certum est si index ita iuridice interroget, ut teneatis te veritatem facere, et peccatum mortaliter si veritatem occulces amphibologico viens iuramento. Quia facies contra obedientiam superiori debitam. Idem est quando ad firmatatem alicuius contractus expostulatur iuramentum; tu vero ut obligatione foliatus, amphibologico iuras. Quia decipis proximum in te graui. In his omnes conuenient ut testatur Sanchez, alias relata, lib. 3, in Decal. c. 7, n. 1, & 2. Lessius lib. 2, c. 42, dub. 9, n. 46.

2 Si vero extra legitimum iudicium, vel extra contractus indigentes iuramento ad firmatatem loquuntur; nemini dubium esse potest, loqui, & a fortiori iurare sine necessitate, vel speciali vilitate in alio sensu ab eo, quem auditores intelligunt, esse culpam, & peccatum. Quia talis modus loquendi contrarius est ciuii & politice hominum conuersationi, & synecrasis locutioni, maxime in rebus seruis, omniaque dolis & fallacis patenter; neminemque fides adhibui posset, si hic modus loquendi, ut licetus approbat: Quapropter esti tunc non peccat mendacij, peccatas tandem contra præceptum affirmauimus dicendi veritatem finere, & simpliciter, ut bene notaui Valent. 2, 10, disp. 5, q. 53, punct. 2, circa finem. Et ita hunc modum loquendi abique necessitate peccatum esse, tenet idem Valentia ibi, & disp. 9, q. 7, punct. 4, circa finem. Lessius lib. 2, c. 42, dub. 9, n. 46, & 48. Azor. tom. I, lib. 1, c. 4, q. 5. Suyt. in clavis Regia b. 5, c. 2, n. 41. Bonac. disp. 4, q. 1, punct. 12, n. 2, & plura sua relata. Sanchez, lib. 3, in Decal. c. 6, n. 16.

Vetus (scelus) iniustitia, aut, alia extinseca circumstantia, que ex tali modo iurandi ori ori posset: existimo tale iuramento absque necessitate factum non excedere culpam veniale. Probo. Quia tali iuramento solum deficit comes iudicij non iniustitiae (ut suppono,) neque veritatis, ut statim probabo. Ergo solum est peccatum veniale. Quid autem tali iuramento veritas non deficit videtur certum: Nam illud iuramentum non cadit supra propositionem exercitus prolatam vecunquem, sed secundum quod resticta est animo proferten. Verbi gratia. Rogaris an commisisti fortunam, quod vere commisisti; respondeas, & iuras te non commisisti, subintelligendo in illa hora, in qua rogari, vel non commisisti coram Iudice, parente, aliisque consanguineis. Tale enim iuramentum veritatem habet si quidem non affirms absolue non commisisti; sed non commisisti illa hora, in qua rogari vel coram illis personis & horis est veritas. Propositio ergo illa exercitus prolatam ex intentione proferten determinatur, ipsamque iuramentum supra omnem illud complexum cadit. Confirmari potest evidenter ex factis Christi Ioannis 7. Dixit discipulus: se non esse aconsernum ad diem festum pascha, & tamen statim accendit quae propositione stante scientia Christi futurorum à sollicitate exercitari non posset, nisi aliud superaddatur, nempe non esse aconsernum cum suis discipulis, vel non esse aconsernum manifeste & publice, vel non esse aconsernum ad festum agendum; sed ad patiendum. Simile est illud Marc. 3, de die illa scilicet iudicij, nemo scit, neque filius: subintelligi enim debet ad dicendum, vel non scit a se, sed a parte. Est ergo manifestum veritatem propositionis vocans non sum praescire ex verbis, ut sonant, sed secundum intentionem proferten; itenque confirmat. Text. in capite humana aures 22, q. 5, ibi. Humanæ aures talia verba nostra indicant qualia foris sonantia diuina vero iudicia talia foris audiunt, qualia ex intimo proferten. Apud homines cor ex verbis: apud Deum verba penfantur ex corde. Penfati ergo debet falfitas, aut veritas non ex verbis praescire sed ex corde proferten. Ergo iuramentum amphibologicum factum veritatem habet. Ergo solum illi dicere potest dicere & iustitia. Iustitiam supponimus non dicere. Alijs pravitate materie esset mortale vel veniale. Refutat ergo, ut sola discerito deficiat, cuius defectus (ut supponit dictum est) venialis est: eo quod non evanescit fieri præ-

cipuum iuramenti, qui est veritatis confirmatio. Nam liege evanescet fieri secundarium iuramenti, qui est confirmare veritatem necessariam: siquidem absque necessitate sit non obinde grauem deordinationem continent. Et ita hanc sententiam tener Caetan. 2, 2, q. 89, a. 7. Suar. ten. 2, de Relig. lib. 3, q. 9, 10. & 11. Lessius lib. 2, c. 42, dub. 9, n. 48. Sanchez, lib. 3, in Decalog. c. 6, n. 15, & 22, & alij apud ipsos.

4 Dixi elle solum veniale culpam, quando hoc iuramentum sit absque necessitate. Si enim aliqua causa honesta occulta veritatem intercedat, qualis esse si ad tuam tuorumque salutem, honorem, tenet familiarem tuendam concurrit, occultatio; aut si contenterit, ne annues interroganti iniustis nullam culpam committit. Sic amphibologice iuras. Et ratio est clara quia defectus iudicij, qui in tali iuramento esse poterat, cessat interueniente causa iusta sic occultandi veritatem. Sic tenet expressè Navarros capite humana aures, 22, q. 5, in q. 2, n. 12. & in summa c. 12, n. 9. & 19. Tolerus lib. 4, summa, c. 21, n. 9. Suar. lib. 3, de iuram. c. 10, num. 4. Valent. 2, 2, disp. 5, quæst. 13, punct. 2, circa finem. Lessius lib. 2, cap. 42, dubia 9, numer. 47. Bonacina disp. 1, quæst. 1, punct. 12, numer. 4. Quod verum habet, tametsi non rogatus iures, sed te offeras ad iurandum, si tamen iurandi, occultandoque veritatem honesta causa intercedat, qualis intercedere potest cum obligaris famam proximi restituere, neque alta via commodi oxi reparare potes, quam vnde amphibologici iuramenti. Sanchez lib. 3, in Decalog. cap. 6, num. 21. Bonacina tom. 2, disp. 4, quæst. 1, punct. 12, num. 5. Ex hac certa doctrina deciduntur plures causas in praxi contingentes.

5 Primum rogatus de delicto, quod latenter sub opinione probabilis non tenetis manifestate, vel ex eo quod non iuridice rogatis; vel ex eo quod tibi graue nocumentum ex manifestatione prouenit, negare poteris fecisse, subintelligendo in carcere, vel ad dicendum. Sic Sanchez d. cap. 6, num. 23. & 25. Clavis Regia lib. 4, cap. 5, num. 4. & lib. 12, cap. 17, num. 29. Navarros cap. humana aures, in quæst. 1, num. 9. Bonacina disp. 4, quæst. 1, punct. 12, num. 4. Secundum rogatus de complice, quem ex iudicem ratiōnibus manifestare probabilitet non tenetis, eodem modo negare poteris. Sic relati Doctores. Impones te offerte ad iurandum; quando id opus erit. Addi si forte focios detexisti, cum non debetes: obligatus es pro illorum defensione iuramento amphibologicum vni, si speras dampnum factum reparaturum: obligatus inquam es ex iustitia, si malicie sed contra ordinem iuris detexisti. Si vero ignoranter, & absque culpa processisti, solum tenetis ex charitate. Quia tenetis reparare dampnum proximi modo, qui tibi licetus est, & non incommode. Sanchez libro 3, in Decalogum cap. 6, n. 28.

Terterum, rogatus de furto, quod in recompensationem accepisti; vel de mano, quod vere non debes: quia soluisti; aut vere non debes: quia non est terminus impletus, vel præ pueritate probabiliter excausasti: poteris iurare te mutuum non accepisti, subintelligendo, ut debetas statim solvere. Quia ad huiusmodi finem iudicem iuramentum exigit. Sic Couart, lib. 1, variar. c. 2, n. 4. Suar. lib. 3, c. 9, n. 6. Sanchez, lib. 3, in Decal. c. 6, n. 32. & lib. 1, de maritim. disp. 10, n. 27. & 28. & lib. 3, in Decal. cap. illo 6, n. 22.

Quinto, exemplus probabiliter à gabellæ solutione iurare poteris te non portare talem, vel talem rem; esto poteris; subintelligendo, ita ut gabellæ debcas, quia hic est finis, vel saltem debet esse interrogans. Suarez lib. 3, cap. 9, num. 7. Azor. 1, p. lib. 11, cap. 4, quæst. 5. Sanchez num. 32, fine. Bonac. disp. 4, quæst. 1, punct. 12, n. 5, vers. 9. Et euilibet datum est opinionem probabilem sequi.

Sexto creditor exigen debitum virtute instrumenti publici affirmare poteris sibi totam illam quantitatem deberi; etiam si pars soluta sit, si aliquandiu est debita, & illam recuperare non potest. Imo poteris iurare partem illius debiti sibi non esse solutam intelligendo, ut non sit tantumdem debitum. Quia verum iuratur. Excepit nisi hoc iuramentum cedet in præjudicium alterius creditoris, qui habet ius anterius, debito illo non contento in instrumento: cui debitor satisfacere non potest nisi sibi totum debitum soluat. Tunc enim ob præjudicium alterius creditoris iurare non poterit totam illam quantitatem sibi deberi, aut partem illius debitam non esse solutam. Sic Sanchez d. cap. 6, num. 35. & 36. Bonacina 2, tom. dispe. 4, quæst. 1, punct. 12, vers. 8.

Septimum contra debitor à quo debitum expostulatur virtute alicuius instrumenti maiorem quantitatem continentis, quam ipse debeat, poteris absoluere negare se illud debere. Imo, & negare illam partem debiti, si ex confessione partis probabiliter timer obligandum esse solvere quod non debet, quia ad viendum aquivocatione habet legitimam causam.

Cause

De Natura & Essentia Iuramenti.

12

Cauere tamen debet ne præjudicium creditoris sequatur in parte debita. Eaque de causa tenetur partem illam solvere, & etiam expensas, si quas facit in illius recuperatione ob mortalem solutionem. Sanchez lib. 3. cap. 6. n. 33. Gutierr. lib. 1. prædicar. q. 6. n. 2. Bonacina. disp. 4. q. 1. punt. 12. vers. 10.

Ostendit, habens iustam & probabilem causam occultandi fisco vel creditoribus aliqua bona; si videlicet sibi defint necessaria ad sustentationem; neve mendicare cogatur, poterit negare se occultasse subintelligendo, que manifestate obligatus sit. Idemque possunt responderem teles idipsum cognoscentes. Sic expedita Bonacina. d. disp. 4. q. 1. punt. 12. vers. 3. Sanchez lib. 3. c. 6. n. 31.

Nonò, si per iniuriam coactus sis promittere sub Iuramento dare aliquam pecuniam, iurare poteris eam daturum subintelligendo si debetas: Quia iustum habes causam viendi hac recuperatione. Eaque restrictione facta obligatus non eris soluere, si non debetas. Quia soluta ad solendum si debetas virtus Iuramenti obligatus fuisti. Sic Valent. 2. 2. disp. 6. q. 7. punt. 4. circa finem. Sanchez lib. 3. c. 6. n. 37. & 38. Bonacina disp. 4. q. 1. punt. 12. vers. 1.